MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PORTARIA Nº 2.123 - REITORIA/IFG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Institui e regulamenta o Escritório de Projetos da Coordenação de Projetos e Infraestrutura,

vinculada à Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás.

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS, nomeada pela Portaria 1913/2022 – REITORIA/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial

da União de 21 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o art. 1º, parágrafo

único, da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e considerando a autonomia administrativa conferida às

autarquias pelo Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Escritório de Projetos da Coordenação de Projetos e Infraestrutura, vinculada à Pró-

Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Art. 2º O Escritório de Projetos será coordenado pelo servidor responsável pela Coordenação de

Projetos e Infraestrutura do IFG e estará funcionalmente vinculado à Pró-Reitoria de Administração, considerando

a natureza das atividades que serão desenvolvidas.

Art. 3º Compete ao Escritório de Projetos:

I - analisar e propor diretrizes, metodologias e fluxos para a integração e racionalização de processos

relacionados às solicitações de elaboração de projetos de engenharia/arquitetura, realização de laudos técnicos,

vistorias e atividades técnicas;

II - mapear os processos administrativos relacionados às solicitações de elaboração de projetos de

engenharia/arquitetura, realização de laudos técnicos, vistorias e atividades técnicas;

III - difundir metodologias e ferramentas de estruturação e organização de rotinas e/ou reestruturação

de processos relacionados às solicitações de elaboração de projetos de engenharia/arquitetura, realização de

laudos técnicos, vistorias e atividades técnicas;

IV - analisar, elaborar e propor projetos de engenharia/arquitetura, laudos técnicos, peças técnicas,

orçamentos, cronogramas, memoriais descritivos;

V - analisar, elaborar e propor a padronização dos projetos de arquitetura/engenharia nas diversas

unidades do IFG, por meio da criação de diretrizes e cadernos técnicos;

VI - analisar, elaborar e propor soluções técnicas que visem a implementação de ações de

acessibilidade na infraestrutura física existente e dos projetos futuros de arquitetura/engenharia nas diversas

unidades do IFG, em conformidade com as normas técnicas existentes;

VII - fornecer suporte técnico em demais ações e atividades realizadas no âmbito do Escritório de

Projetos do IFG.

Art. 4º Os critérios, a quantidade de vagas e a seleção dos servidores que comporão o Escritório de

Projetos serão realizados e publicizados por meio de Edital coordenado pela Coordenação de Projetos e

Infraestrutura e Pró-Reitoria de Administração .

§ 1º Os servidores que compuserem o Escritório de Projetos continuarão lotados e em exercício em

suas unidades de origem.

	Documento assinado eletronicamente por: